این ویژگی جغرافیایی و طبیعی، زمینه تبدیل شدن به «انبار غله ایران» را داشته است.^۵ زمینه‌ای که به تعبیر نویسنده کتاب، سیستان را تبدیل به حوزه رقابت دائم قدرت‌های استعمار روس و انگلیس کرده بود. در حقیقت «دخالت‌های این دو قدرت در منطقه، عامل اصلی فقر و فلاکت مردم آن بود که در این سرزمین زرخیز روزگار مشقت‌باری را می‌گذرانند».^۶ چنان‌که می‌دانیم انگلستان با جنگ پلاسی در ۱۱۷۰ ق. / ۱۷۵۷ م، نفوذ و سلطه خود را بر هند تحکیم و با نابودی اقتصاد خودبسند روستایی آن، هند را به زائده اقتصادی خود بدل کرد. به تعبیر نهر و

فشارهای انگلستان زمینه عزل میرزا موسی خان، کارگزار وزارت خارج در سیستان، را فراهم آورد. مردی که در آن منطقه و در جدال با مک ماهون، بر حقوق تاریخی ایران پای می‌فشرد

ایران، به‌ویژه منطقه زرخیز سیستان به دلیل نزدیکی به هند تحت سلطه بریتانیا، به منطقه مورد طمع و نفوذ آن کشور بدل شده بود. این سیاست نفوذ، از همان آغاز ۱۲۱۵ ق. / ۱۸۰۰ م، با ورود هیأت سرچان مالکم آغاز شد.^{۱۰} حفظ هند مسأله اصلی سیاست منطقه‌ای انگلیس بود. مقابله انگلستان با نفوذ روسیه تزاری از طریق خراسان شمالی، زمینه جدایی هرات از ایران و نیز جدایی بخشی از سیستان و ایجاد بحران در آب مورد نیاز منطقه سیستان بود. جدایی هرات، علی‌رغم پیروزی‌های آغازین ارتش ایران به فرماندهی سلطان مراد

ویژگی جغرافیایی و طبیعی سیستان، زمینه تبدیل شدن به «انبار غله ایران» را داشته است زمینه‌ای که به تعبیر نویسنده کتاب، سیستان را تبدیل به حوزه رقابت دائمی قدرتهای استعمار روس و انگلیس کرده بود

مدتی بعد، دولت انگلیس با اخذ امتیاز خطوط تلگراف در جنوب ایران، راه را برای نفوذ بیشتر خود تسهیل کرد. در ۱۲۸۶ق. / ۱۸۷۰م، به دنبال اعلام جنگ شیروعلی خان حاکم افغان بر ضد ایران، دولت انگلیس به استناد ماده ششم عهدنامه پاریس به دنبال حکمیت برآمد. سرهنگ فردریک گلد اسمید، مدیر کل اداره تلگراف هند - اروپا، که یک دهه به دلیل مسائل مربوط به تلگراف جنوب در میان رؤسای ملی منطقه سیستان نفوذ داشت، به عنوان حکم برای اختلافات ایران و افغانستان تعیین شد.^{۱۸} کمیسیون حکمیت، در دسامبر ۱۸۷۱، کار خود را در سیستان آغاز کرد.

فصل دوم این اثر با عنوان «سیستان در احتضار» به بررسی مداخلات انگلستان و رقابت‌های این دولت با روسیه در سه دهه پس از تقسیم

میرزا حسام‌السلطنه صورت گرفت. صدر اعظم ایران، میرزا آقا خان نوری، به دنبال اشغال خارک و استقرار نیروهای انگلیسی در جنوب، بی‌توجه به پیروزی‌های فرمانده ایرانی در هرات، که گویا از معضلات انگلیس در پرتو قیام عموم مردم هند در ۱۲۷۴ق. / ۱۸۵۷م، نیز آگاه بود، ناصرالدین شاه را متقاعد به اعزام هیأتی به پاریس برای انعقاد معاهده صلح کرد.^{۲۳}

بر بنیاد معاهده پاریس، هرات برای همیشه از ایران جدا شد.

دکتر رئیس طوسی بر این باور است که طرح ادعای موری، سفیر انگلیس، درباره سیستان جهت «ایجاد زمینه مساعد برای اقدامات بعدی» بوده است و هدف فوری و مقطعی آن در هم شکستن مقاومت ایران‌گرایانه سلطان احدخان در هرات بود، زیرا او مدت‌ها پس از معاهده پاریس، بی‌توجه به مفاد آن، به نام ایران خطبه می‌خواند؛ اما دولت ایران و شخص صدر اعظم نوری کوچک‌ترین همراهی با او نداشت.^{۲۷} جدایی عملی هرات از ایران در ۱۲۷۹ق. / ۱۸۶۲م، پس از فراغت انگلیس از مسائل مربوط به قیام گسترده ۵۹-۱۸۵۷ هندیان و با کمک عامل آن دولت در افغانستان، یعنی دولت محمد خان صورت گرفت. از این تاریخ بود که دولت محمد خان به تحریک انگلیسی‌ها به دنبال دست‌اندازی و تجاوز در منطقه سیستان برآمد.^{۲۸} دولت ایران با کمک سرداران و حاکم قائن، میر علم خان حشمت‌الملک و مظفرالدوله حاکم کرمان، مانع از تجاوز دوست محمد خان شد.^{۲۹}

سیستان، در ۱۲۹۸ ق. / ۱۸۷۲ م.، اختصاص یافته است.

روس‌ها از اوایل دهه ۱۲۹۰ ق. / ۱۸۷۰ م.، با پیشروی در شرق، هندوستان را تهدید می‌کردند. سیاست انگلستان این بود که از یک سو دولت ایران را به مقاومت در برابر پیشروی روس‌ها تشویق کند و از سوی دیگر با حفظ و تحکیم مرزهای غربی جلوی نفوذ دولت روس شود. پیشروی روس‌ها زمینه عقد معاهده‌ای و جدایی بخش‌های مناطق شمال شرقی ایران شد.^{۳۳} تصرف مرو در ژانویه ۱۸۸۴ م. توسط روس‌ها، هجوم به هند را آسان ساخته بود.^{۳۴} لرد جرج کرزن که در سال‌های ۱۳۲۳-۱۳۱۷ ق. / ۱۹۰۵-۱۸۹۹ م. نایب‌السلطنه هند بود، سیاست حفظ ایران ضعیف را دنبال می‌کرد.^{۳۵} او در مقابل نفوذ روس‌ها در شمال، ضرورت نفوذ گسترده انگلستان در میان ایالات جنوب را توصیه می‌کرد؛ او همچنین بر این سیاست تأکید داشت که انگلستان باید به منطقه سیستان به عنوان منطقه ویژه نفوذ خود بنگرد. او از سیاست کشور حایل دفاع نمی‌کرد کرزن کشورهایی چون ایران و افغانستان و تبت را ضعیف‌تر از این می‌دانست که بتوانند در مقابل نفوذ روسیه مقاومت کنند. از این رو از سیاست پیشروی فعال و نفوذ بیشتر دفاع و بالضرورة تسخیر خلیج فارس برای دفاع از هند را توصیه می‌کرد.^{۳۶}

رئیس طوسی در این فصل توضیح می‌دهد که چگونه شاه و دستگاه به غایت فاسد قاجاری، زمینه نفوذ دو قدرت روس و انگلیس را در سیستان فراهم ساختند. نویسنده کتاب به‌طور مستند نشان داده است که چگونه برای سامان مخارج دربار، فروش املاک خالصه در دستور کار قرار گرفت و سیستان، که تمام سرزمین آن خالصه بود، به معرض فروش گذاشته شد.^{۳۷}

از ۱۳۰۹ ق. / ۱۸۹۱ م. پس از مرگ میرعلم خان حشمت‌الملک که در مجموع مردی مستقل و میهن‌پرست بود، منطقه تحت سلطه او میان فرزندان تقسیم شد. حکومت سیستان به فرزند بزرگش امیرعلی

عین‌الدوله به دنبال نظارت بیشتر بر حکام ایالات و ولایات بود. او در صدد نظارت بیشتر بر سیستان و محدود کردن قدرت حشمت‌الملک برآمد. این مسأله واکنش دولت انگلیس را به دنبال داشت

اکبر خان حشمت‌الملک سپرده شد و حکومت قائن به فرزند دیگر او اسماعیل خان شوکت‌الملک. میرعلی اکبر خان حشمت‌الملک برخلاف پدر، حمایت از انگلستان را در پیش گرفته بود.^{۳۸}

در بهار ۱۳۱۹ ق. / ۱۹۰۱ م. دولت ایران، زمین‌های خالصه سیستان را به مبلغ صد هزار لیره استرلینگ به حشمت‌الملک پیشنهاد کرد. حشمت‌الملک از کنسول بریتانیا چینوویک-ترنج کمک خواست. کرزن نایب‌السلطنه هند، ضمن تردید در کمک به حشمت‌الملک، خواستار استفاده از ضعف مالی ایران شد و پیشنهاد کرد که در ازای وثیقه درآمد سیستان، به دولت ایران وام داده شود.

مک ماهون در اوایل ژانویه ۱۹۰۳ وارد سیستان شد و پس از دو سال و نیم اقامت در اواخر ژوئن ۹۰۵ م، به کویت بازگشت. در این زمان، روس‌ها به دلیل اختلافات مرزی با ژاپن و سپس درگیر شدن در جنگ با آن کشور، توان تحرک نداشتند. ورود آلمان و آمریکا در صحنه بین‌المللی نیز مسائل جدیدی ایجاد کرده بود^{۳۹}.

مظفرالدین شاه از بهار ۱۳۱۹ ق. ۱۹۰۱ م. نسبت به وفاداری حشمت‌الملک دچار تردید شده و به فکر عزل او برآمده بود؛ اما انگلستان مانع فشار دولت به حشمت‌الملک می‌شد^{۴۰}. انگلستان از اواخر ۱۳۱۹ ق. ۱۹۰۱ م. به دنبال آن بود که در صورت پیشروی روس‌ها به اشغال سیستان، بندرعباس، قشم، هنگام و هرمز کنند^{۴۱}. در همین ایام، در سیستان به دلیل تغییر مسیر آب هیرمند، در بخش شمال شرق مرز ایران و افغانستان اختلافاتی بین دو کشور بروز کرد. نایب‌السلطنه هند به دنبال هدف‌های استراتژیک خود از حل این مناقشه جلوگیری می‌کرد.

چنان که می‌دانیم یکی از ویژگی‌های شرایط ایران نیمه مستعمره دوران قاجار، حضور مردان وابسته به کشورهای بیگانه بود.^{۴۱} این مسأله زمینه‌ها و عوامل متعددی داشت. حشمت‌الملک یکی از این افراد وابسته بود. اسماعیل خان شوکت‌الملک حاکم قائن، در نامه‌ای به مظفرالدین شاه در ۱۳۲۱ق./۱۹۰۳م.، ضمن اشاره به دشمنی پدرش با انگلستان، به همکاری گسترده برادرش حشمت‌الملک با انگلستان و هیأت مک ماهون اشاره دارد.^{۴۲} انگلیسی‌ها که از طریق مأمور مخفی خود در دستگاه شوکت‌الملک، از این امر مطلع شده بودند، درصدد تضعیف وی برآمدند.

لرد کرزن، نایب‌السلطنه هند، نیز در مکتوبی به وزارت مستعمرات هند در کابینه لندن این نگرانی را بیان می‌کند.^{۴۸}

هر چه بود، پس از مدتی حشمت‌الملک به تهران احضار شد. از سوی دیگر اسماعیل خان شوکت‌الملک امیر قائن، در ۱۴ مارس ۱۹۰۵ درگذشت و برادر کوچکش محمد ابراهیم خان به عنوان امیر قائن منصوب شد.^{۴۹}

نویسنده کتاب نشان می‌دهد که در سال ۱۳۲۳ق./۱۹۰۵م.، به دلیل تحولات بین‌المللی و معضلات داخلی گسترده روسیه به دنبال شکست آنها در جنگ با ژاپن، انگلستان دیگر دلیلی برای تلاش در ابقای وابستگی چون حشمت‌الملک نمی‌دید. از این زمان بود که حشمت‌الملک به دنبال حمایت روسیه برآمد؛ اما این مسأله دیگر خطری برای انگلستان نبود. تحولات مربوط به قرارداد ۱۳۲۵ق./۱۹۰۷م. باعث شده بود که دو دولت رقیب برای جلوگیری از نفوذ آلمان، به مناطق تحت نفوذ یکدیگر قدم بگذارند.^{۵۰}

نویسنده در این فصل نشان داده است که در ۱۳۲۵ق./۱۹۰۷م. به گاه بازگشت امین‌السلطان در دوره مجلس اول، به درخواست محمدعلی شاه، چگونه او به سفیر انگلستان در وین قول داده بود که سیاست داخلی خود را بر اساس علایق بریتانیا در ایران تنظیم خواهد کرد.^{۵۱}

او از توضیحات سفیر انگلستان متوجه شد که باید به تقاضای هر دو دولت روس و انگلیس تن دهد.